
Consultas Realizadas 

Licitación 431172 - ADQUISICION DE
MEDICAMENTOS E INSUMOS MEDICOS PARA
EL DEPARTAMENTO DE HEMATO ONCOLOGIA

PEDIATRICA AD REFERENDUM
REPROGRAMACION PRESUPUESTARIA

Consulta 1 - ÍTEM 11 - EETT - Presentación

Consulta 2 - ITEM 15 - ONDANSETRON INYECTABLE

Consulta 3 - ITEM 31- PIPERACILINA + TAZOBACTAM - POLVO LIOFILIZADO
PARA INYECTABLE

Consulta 4 - ITEM 30 ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 22-06-2023

Se solicita amablemente a la convocante donde dice "Anti CD KORSA FITC Anticuerpo monoclonal humano marcado con
FITC para uso en tecnica de citometria de flujo" aceptar "Anti CD KORSA FITC o PE. Anticuerpo monoclonal humano
marcado con FITC o PE para uso en tecnica de citometria de flujo". Además aceptar presentación de mínimo 100
determinaciones, para tener una mayor cantidad de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2023

Según informe técnico de nuestro proveedor nos informan que VIAL es equivalente a FRASCO AMPOLLA, de igual forma
solicitamos confirmación de parte de su institución respecto a esta manera de llamar al acondicionamiento primario.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2023

Se confirma que el vial es equivalente al frasco ampolla.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2023

Según informe técnico de nuestro proveedor nos informan que VIAL es equivalente a FRASCO AMPOLLA, de igual forma
solicitamos confirmación de parte de su institución respecto a esta manera de llamar al acondicionamiento primario.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2023

Se confirma que el vial es equivalente al frasco ampolla.
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Consulta 4 - ITEM 30 ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 5 - ITEM 31

Consulta 6 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 7 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA EXPERIENCIA

Consulta 8 - Item 42: Cateter para infusion de quimioterapia

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2023

Solicitamos a la convocante cambiar o ampliar la Especificación Técnica del ITEM 30 Meropenem 500 mg - Polvo Liofilizado
para inyectable, teniendo en cuenta que solicitan Polvo Liofilizado para Inyectable, lo cual limita la participación de
potenciales Oferentes, por lo tanto, creemos pertinente que sea cambiada a Polvo para Inyectable y/o Polvo Liofilizado para
Inyectable, de esa manera la Convocante contaría con una mayor participación en dicho producto y obtendría un mejor
precio.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2023

Solicitamos a la convocante cambiar o ampliar la Especificación Técnica del ITEM 31 Piperacilina + Tazobactan - Polvo
Liofilizado para inyectable, teniendo en cuenta que solicitan Polvo Liofilizado para Inyectable, lo cual limita la participación
de potenciales Oferentes, por lo tanto, creemos pertinente que sea cambiada a Polvo para Inyectable y/o Polvo Liofilizado
para Inyectable, de esa manera la Convocante contaría con una mayor participación en dicho producto y obtendría un
mejor precio.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2023

Copias de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida
- Solicito a la convocante agregar Contratos culminados siendo así :Copias de facturaciones y/o Contratos que avalen la
experiencia requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2023

El PBC solicita: "Copias de facturaciones", solicitamos incluir copia de contratos y/o facturaciones de manera a ahorrar la
cantidad de papeles utilizados y volver mas sustentable al llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Se solicita a la convocante se pueda cotizar Catéter de silicona o POLIURETANO intravenoso totalmente implantable con
reservorio cutáneo de 6Fr para administración de quimioterapia y productos sanguíneos

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.
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Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 14 ONDANSETRON
INYECTABLE 4mg

Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 15 ONDANSETRON
INYECTABLE 8mg

Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 28 CLINDAMICINA
SOLUCIÓN INYECTABLE

Consulta 12 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 29 FLUCONAZOL
SOLUCIÓN INYECTABLE

Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 30 MEROPENEM

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la Convocante que la presentación de entrega sea ampliada de la siguiente manera VIAL/AMPOLLA de
manera a potenciar la participación de un mayor número de oferentes, tal como ya fue solicitado en eventos anteriores
como la LPN Nº 05-2023 ID 423.805. Así también dar cumplimiento al principio de igualdad y libre competencia
contemplado en la Ley Nº 2051/03.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la Convocante que la presentación de entrega sea ampliada de la siguiente manera VIAL/AMPOLLA de
manera a potenciar la participación de un mayor número de oferentes, tal como ya fue solicitado en eventos anteriores
como la LPN Nº 05-2023 ID 423.805. Así también dar cumplimiento al principio de igualdad y libre competencia
contemplado en la Ley Nº 2051/03.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la Convocante aclarar cuál es la presentación de entrega solicitada para el ítem en cuestión. Ya que en las
especificaciones técnicas se solicita ampolla y en la presentación de entrega se solicita vial. Esto a modo de evitar
confusiones al momento de la presentación de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la Convocante ampliar la presentación de entrega de la siguiente manera VIAL/FRASCO de manera a
potenciar la participación de un mayor número de oferentes. Así también dar cumplimiento al principio de igualdad y libre
competencia contemplado en la Ley Nº 2051/03.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.
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Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 30 MEROPENEM
INYECTABLE

Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 31 PIPERACILINA +
TAZOBACTAN

Consulta 15 - Especificaciones Técnicas del ítem 14

Consulta 16 - Especificaciones Técnicas del ítem 14

Consulta 17 - Especificaciones Técnicas del ítem 15

Consulta 18 - Especificaciones Técnicas del ítem 15

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la Convocante ampliar la forma farmacéutica de la siguiente manera polvo estéril/polvo liofilizado, esto de
ninguna manera afecta la calidad del producto. Así también la convocante asegura la participación de un mayor número de
potenciales oferentes y su abastecimiento constante.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la Convocante ampliar la forma farmacéutica de la siguiente manera polvo estéril/polvo liofilizado, esto de
ninguna manera afecta la calidad del producto. Así también la convocante asegura la participación de un mayor número de
potenciales oferentes y su abastecimiento constante.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la convocante ampliar la presentación de vial a vial/ampollas, ya que ambas presentaciones se encuentran
en el mercado de esta forma dar una mayor participación de potenciales oferentes y no limitar de manera innecesaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la convocante tenga a bien modificar y/o aceptar la presentación vial/ampollas, ya que ambas presentaciones
se encuentran en el mercado de esta forma dar una mayor participación de potenciales oferentes y no limitar de manera
innecesaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la convocante ampliar la presentación de vial a vial/ampollas, ya que ambas presentaciones se encuentran
en el mercado de esta forma dar una mayor participación de potenciales oferentes y no limitar de manera innecesaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.
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Consulta 18 - Especificaciones Técnicas del ítem 15

Consulta 19 - Especificaciones Técnicas del ítem 24

Consulta 20 - Especificaciones Técnicas del ítem 24

Consulta 21 - Especificaciones Técnicas del ítem 20

Consulta 22 - Especificaciones Técnicas del ítem 20

Consulta 23 - Especificaciones Técnicas del ítem 29

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la convocante tenga a bien modificar y/o aceptar la presentación vial/ampollas, ya que ambas presentaciones
se encuentran en el mercado de esta forma dar una mayor participación de potenciales oferentes y no limitar de manera
innecesaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la convocante ampliar la presentación de vial 400mg. a vial/ampollas, ya que ambas presentaciones se
encuentran en el mercado de esta forma dar una mayor participación de potenciales oferentes y no limitar de manera
innecesaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la convocante tenga a bien modificar y/o aceptar la presentación vial/ampollas, ya que ambas presentaciones
se encuentran en el mercado de esta forma dar una mayor participación de potenciales oferentes y no limitar de manera
innecesaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la convocante tenga a bien modificar y/o aceptar las especificaciones técnicas de polvo liofilizado para
solución inyectable o solución inyectable, ya que ambas presentaciones se encuentran en el mercado de esta forma dar
una mayor participación de potenciales oferentes y no limitar de manera innecesaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la convocante ampliar las especificaciones técnicas de polvo liofilizado para solución inyectable a polvo
liofilizado para solución inyectable o solución inyectable, ya que ambas presentaciones se encuentran en el mercado de
esta forma dar una mayor participación de potenciales oferentes y no limitar de manera innecesaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.
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Consulta 23 - Especificaciones Técnicas del ítem 29

Consulta 24 - Especificaciones Técnicas del ítem 29

Consulta 25 - Experiencia requerida

Consulta 26 - Experiencia Requerida

Consulta 27 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la convocante tenga a bien modificar y/o aceptar la presentación de entrega bolsa/vial, ya que ambas
presentaciones se encuentran en el mercado de esta forma dar una mayor participación de potenciales oferentes y no
limitar de manera innecesaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2023

Solicitamos a la convocante ampliar la presentación de entrega vial 200mg. a bolsa/vial, ya que ambas presentaciones se
encuentran en el mercado de esta forma dar una mayor participación de potenciales oferentes y no limitar de manera
innecesaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2023

Solicitamos a la convocante que en el apartado de Experiencia requerida se abra mas para la participación de potenciales
oferentes y quede redactada de la siguiente manera. Demostrar experiencia en provisión de gases medicinales y/o
PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS Y/O INSUMOS MÉDICOS Y/O REACTIVOS con facturaciones de venta y/o recepciones finales
por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos [3] años
(2020,2021,2022) en sumatoria o cualquiera de los 3 años alcanzando el monto requerido se considerara como valido

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2023

solicitan: 1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.
Solicitamos respetuosamente a la Convocante modificar los requisitos documentales quedando de la siguiente manera: 1.
Copia de Contratos, ó facturaciones y/o recepciones finales a instituciones públicas o privadas que avalen la experiencia
requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 431172 - ADQUISICION DE MEDICAMENTOS E INSUMOS MEDICOS PARA EL DEPARTAMENTO DE HEMATO ONCOLOGIA PEDIATRICA AD REFERENDUM REPROGRAMACION PRESUPUESTARIA

25/11/24 01:57 6/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - Capacidad Técnica

Consulta 28 - Capacidad Técnica

Consulta 29 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta 30 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta 31 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2023

Solicitan: Para Importadores, Representantes de Medicamentos Importados:
Documentos emitidos por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria. Los mismos deben estar vigentes.
* Copia autenticada de la correspondiente resolución de apertura vigente que o habilite para importar y / o comercializar
medicamentos, según sea el caso. 
* Certificado de Buenas Prácticas de Almacenamiento (deposito). 
* Certificado de Registro Sanitario vigente del producto Farmacéutico ofertado. 
* En caso de ofertarse medicamentos: Copia Autenticada del Acta de Fijación de Precios de cada producto ofertado, en
forma legible y emitida con anterioridad a la fecha de apertura.
Solicitamos respetuosamente a la Convocante incluir que los Documentos emitidos por la Dirección Nacional de Vigilancia
Sanitaria deben estar vigentes, o que esta Certifique que, los mismos están en tramite de Renovación sin que por ello
pierda su vigencia y antigüedad.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2023

La convocante solicita: Certificado de Registro Sanitario vigente del producto Farmacéutico ofertado.
Solicitamos respetuosamente a la Convocante contemplar la opción de presentar la Certificación de Productos (emitida por
la DINAVISA), para demostrar que se inició en tiempo y forma la Renovación de los Registros sanitarios, no perdiendo su
vigencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2023

Para el Ítem 14 - 51171816- 002 - Ondansetron inyectable - Solución inyectable 4mg. - Unidad - VIAL - Vial de 4 mg.
Solicitamos respetuosamente a la Convocante ampliar la "presentación" a VIAL/Ampolla; y la "Presentación de Entrega" a
VIAL/Ampolla de 4 mg.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2023

Para el Ítem 15 - 51171816- 002 - Ondansetron inyectable - Solución inyectable 8 mg. - Unidad - VIAL - Vial de 8 mg.
Solicitamos respetuosamente a la Convocante ampliar la "presentación" a VIAL/Ampolla; y la "Presentación de Entrega" a
VIAL/Ampolla de 8 mg.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.
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Consulta 31 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta 32 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta 33 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta 34 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta 35 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2023

Para el Ítem 17 - 51111610- 002 - Metotrexato inyectable - Solución inyectable de 50 mg -Unidad - VIAL - Caja como
mínimo de 1 Vial.
Solicitamos respetuosamente a la convocante ampliar las "Especificaciones Técnicas" a Solución inyectable/Polvo
Liofilizado para solución inyectable de 50 mg.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2023

Para el Ítem 18 - 51111610- 002 - Metotrexato inyectable - Solución inyectable de 500 mg -Unidad - VIAL - Caja como
mínimo de 1 Vial de 500 mg.
Solicitamos respetuosamente a la convocante ampliar las "Especificaciones Técnicas" a Solución inyectable/Polvo
Liofilizado para solución inyectable de 500 mg.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2023

Para el Ítem 23 - 51111509- 001 - Ifosfamida inyectable - Polvo liofilizado para Solución inyectable de 1gr con estabilidad
mayor a 48 horas - Unidad - VIAL - Vial de 1 gr.
Solicitamos respetuosamente a la convocante, ampliar las Especificaciones Técnicas a Polvo liofilizado para Solución
inyectable de 1gr, con estabilidad de 24 horas una vez reconstituida.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2023

Para el Ítem 24 - 51111513- 001 - Mesna inyectable - Solucion inyectable de 400 mg - Unidad - VIAL - Vial de 400 mg.
Solicitamos respetuosamente a la Convocante ampliar la "Presentación" a VIAL/Ampolla, y la "Presentación de Entrega" a
Vial/Ampolla x 4 mL de 400 mg.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.
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Consulta 35 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta 36 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta 37 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2023

Para el Ítem 27 - 51101551- 001 - Ceftriaxona Polvo para Inyectable - Polvo para solución inyectable 1gr/amp -Unidad -
VIAL - Vial de 1 gr.
Solicitamos respetuosamente a la Convocante corregir las Especificaciones Técnicas a Polvo para solución inyectable
1gr/VIAL

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2023

Para el Ítem 30 - 51101611- 001 - Meropenem Inyectable - Polvo Liofilizado para solución inyectable de 500 mg/ml - Unidad
- VIAL - Vial de 500 mg.
Solicitamos a la convocante ampliar las Especificaciones Técnicas a Polvo Liofilizado/Polvo para solución inyectable de 500
mg/Vial.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2023

Solicitamos a la Convocante ampliar el requisito de experiencia requerida de la siguiente manera Demostrar experiencia en
PROVISION DE MEDICAMENTOS E INSUMOS MEDICOS Y REACTIVOS con copias de contratos, facturaciones de venta y/o
recepciones finales a modo de dar cumplimiento a lo solicitado en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2023

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.
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